
QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115068
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 15/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada em execução de 
obras civis de serviço de reforma da EEEM MAGALHÃES BARATA 
, localizada no município de Santa Izabel/Pa.
Entrega do Edital: Observação: Os interessados poderão obter o 
edital no dia 10/06/2010, através dos sites www.seduc.pa.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo 
de Licitação - NLIC através fone-fax:0xx-(91)3201-5179 / 3201-
5096 ou pelo e-mail: edson.almeida@seduc.pa.gov.br
Observação: PROCESSO Nº 286.782/2009 Abertura: Núcleo de 
Licitação - NLIC/SEDUC, Rodovia Augusto Montenegro, Km10
Responsável pelo certame: Edson Resende de Almeida
Local de Abertura: Núcleo de Licitação - NLIC
Data da Abertura: 24/06/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000        339039                 0106002569          Federal
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão
NLIC/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115092
P O R T A R I A Nº. 038/2010-NLIC

O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
legais:
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar EDSON RESENDE DE ALMEIDA, MARCOS 
ANDERSON GUEDES FERNANDO e EDILENE MOTA GUIMARÃES 
para comporem a Comissão Especial de Licitação, referente 
a TOMADA DE PREÇOS Nº. 015/2010-NLIC/SEDUC, sob a 
presidência do primeiro.
Art. 2º - Designar DOMENICA LÚCIA PINTO NASCIMENTO e 
WAGNER AUGUSTO DA SILVA MATA, para comporem a Comissão 
referida no art. 1º, na condição de suplentes.
Art3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO
Belém, 26 de maio de 2010.
Carlos Alberto da Silva Leão
Secretário Adjunto de Gestão/SEDUC/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115438

DISPENSA: 22/2010
Data: 25/05/2010
Valor: 7.000,00
Objeto: Locação de imóvel localizado na Travessa Marechal 
Deodoro da Fonseca, s/n – Bairro - Centro, no Município de 
Colares/Pa., pertencente ao senhor Raimundo Soares de Oliveira, 
para funcionamento da EEEFM Dr. José Malcher. Processo n.º 
328796/2010 Valor Mensal: R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 25/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000     339036              0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Raimundo Soares de Oliveira
Endereço: R das Mangueiras, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68785-000 - Colares/PA
Complemento: Trav. Marechal Deodoro da Fonseca, s/n-Bairro-
Centro-Colares/Pa.
Telefone: 9182655616 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

PORTARIA DE DESIGANÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115396

PORTARIA Nº 500.029/2010
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM A PORTARIA Nº 
2.398/2009-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 2009, E DE ACORDO 
COM O PROCESSO DE Nº 333030/2010.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ELIETE RIBEIRO BAYMA, 
matrícula 462381/1, cargo Orientadora Educacional EE-2, 
lotada na Divisão de Lotação, para acompanhar e supervisionar 
a perfeita execução do objeto do Convênio de Cooperação 
Técnica de Municipalização do Ensino, celebrado entre o Governo 
do Estado do Pará e o município de Goianésia do Pará, com a 
vigência de 05 (cinco) anos, a contar da data da assinatura do 
referido documento.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO
BELÉM/PA, 01 DE JUNHO DE 2010.
CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Secretário Adjunto de Gestão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115487

PORTARIA: 1977/2010
Objetivo: realizar levantamento de informações, objetivando o 
diagnóstico situacional das ures. 
Fundamento Legal: Port. nº 013/08 de 18/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213085/JOAO CHARLET PEREIRA JUNIOR (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 16/06/2010 a 18/06/2010
57213085/JOAO CHARLET PEREIRA JUNIOR (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 18/06/2010 a 19/06/2010
57213085/JOAO CHARLET PEREIRA JUNIOR (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/06/2010 a 20/06/2010<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115097

PORTARIA: 1965/2010
Objetivo: Participar da capacitação referente ao censo escolar - 
1ª fase sistema Educa Censo - 2010.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
305111/PAULO DE TARSO MONTEIRO DA CUNHA FILHO (ESCR. 
DATILOG. REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 14/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115108

PORTARIA: 1947/2010
Objetivo: Participar da capacitação referente ao censo escolar - 
1ª fase sistema Educa censo - 2010.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5776481/MARIA DO SOCORRO ALVES FERNANDES (PROFESSOR 
NIVEL SUPERIOR LP / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
20/06/2010 a 24/06/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115116

PORTARIA: 1948/2010
Objetivo: Participar da capacitação referente ao censo escolar - 
1ª fase sistema educacenso - 2010
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: MONTE ALEGRE /PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213075/JANDIRA OLIVEIRA DA SILVA (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/06/2010 
a 24/06/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115124

PORTARIA: 1961/2010
Objetivo: Participar da capacitação referente ao censo escolar - 
1ª fase sistema educacenso - 2010.
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: MAE DO RIO /PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITAO POCO /PA - Brasil<br

Servidor(es): 
6030335/ MARIA DA CONCEICAO DA SILVA SANTANA (ESCREV.
DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 28/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

P O R T A R I A Nº 0500.056/2010-SAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115229

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Engenheiro Civil CARLOS JOSÉ 
RODRIGUES ARAUJO, matrícula nº 57200305/1, para fiscalizar 
as obras civis de CONSTRUÇÃO DE BANHEIRO, REFORMA 
DO MURO, REPAROS NO TELHADO E ELÉTRICOS,  LIMPEZA 
GERAL DAS CANALETAS E DO TERRENO da EEEFM RODRIGUES 
PINAGÉS, situada nesta capital – Processo nº 330388/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115089

PORTARIA: 1771/2010
Objetivo: Conduzir técnicos da CODES.
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
530476/ JOSUE DA SILVA QUEIROZ (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/06/2010 
a 03/06/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115084

PORTARIA: 1684/2010
Objetivo: Conduzir técnicos da saen.
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA E ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
530476/ JOSUE DA SILVA QUEIROZ (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2010 
a 28/05/2010
530476/JOSUE DA SILVA QUEIROZ (ESCR. DATILOG. REF.III / 
ATIV AUX INTERMED) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2010 
a 29/05/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115032

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 111292
PORTARIA: 500.007/2010

Objetivo: Participou da Agenda da Governadora, em Marabá
Fundamento Legal: PORT. 013/08 DE 18/03/2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589625/DENNES DOS SANTOS NOGUEIRA (DIRETOR DA 
DRTI) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/05/2010 a 08/05/2010<br
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114949

PORTARIA: 300.120.2010
Objetivo: Realizou serviços de fiscalização de obras das EE Luiz 
Palha e EE Romildo Veloso e Silva.
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA E OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204941/Maurício Marinelli Sampaio (Diretor) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2010 a 21/02/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114953

PORTARIA: 300.107.2009
Objetivo: Realizou serviços elétricos na EEEF Esmerinda Bou 
Habib.
Fundamento Legal: Decreto N°·734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
662321/Alvaro Modesto Correa Guimarães (Ajudante de 
Eletricista) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/01/2010 a 
28/01/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114995

PORTARIA: 300.106.2009
Objetivo: Realizou serviços elétricos na EEEF Antônio Lemos.
Fundamento Legal: Decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.


